A. ij.

autem suæ illud prætexuit, quòd verbū  
 C A P I eorum sententiam confirmare vi-  
 deatur qui carnem Christi ex quo in cœ-  
 los ascendit, affirmant à terris abesse & ad  
 extremum vsque diem abfuturam: quū  
 ipsi contrā sic velint significari Christum  
 accepisse cœlos, id est, in cœlestem illam  
 gloriam fuisse receptum, quam ipsi po-  
 stea multipliciter quidem, &, quantum re-  
 pugnanter, eò tamen concurrētibus sen-  
 tentiis interpretantur vt hoc substernant  
 realis in terris carnis Christi præsentiae  
 fundamētum. Ego non equidē vt meam  
 vnus existimationem tuerer (quam absit  
 vt Ecclesie paci anteponam) sed vt sen-  
 tentiam quam veluti Dei verbo consen-  
 taneam & totius antiquitatis testimonio  
 comprobata omnes harum partiū Ec-  
 clesie sequuntur, ab omni probro assererē,  
 ac præsertim Geneuensem hanc Eccle-  
 siam in qua mihi quoque Dominus sa-  
 cri ministerij functionem delegauit ab  
 omni hereseos nota vindicarem, ita Sel-  
 neccero respondi vt & veram esse meam  
 illā Latinā versionem ex Græcæ linguæ v-  
 su & antiquis scriptorib. ostendisse mihi  
 videar, & ipsius sententiae veram exposi-  
 tionem ex Deiverbo & orthodoxorum

Patrum verbis liquidò demonstrasse. Hæc autem mea responsio sitne asperis an moderatis verbis scripta, quamuis multis conuiciis ab eo essem affectus, penes quemuis iudicium esto qui tum accusationem tum responsum illud meum perlegerit. At illò contrà responso Selneccerus ita est commotus vt accusationem vel damnationem potius veterem non contentus renouasse, alias etiam calumnias, easque grauiissimas adiecerit & conuiciorum plaustris me penè obruerit: quod an verè querar, minimè recusò rursum quin ex ipsius libello meaque, vicissim defensione Illustrissimi ac potentissimi Saxonix ducis Electoris Augusti Celsitudini dicatæ cognoscatur. Putauì enim me nullum magis idoneum iudicem posse aduersario meo ferre quàm illum ipsum religiosissimum Principem ad cuius quodammodo tribunal mihi dies ab illo dicta videbatur. Quid plura? tertiã aduersus me criminationem scripsit Selneccerus, qua nescio an quidquam virulentius in quemquã dici possit, cui tertia est à me Apologia opposita, qua sic studui obiecta mihi crimina repellere, vt quàm multis contrà erroribus scateret dogma

quod tuebatur, ostendere sim conatus: Extant autem & illius scripta quibus me prior laceffuit, & defensiones etiam meę, de quibus causam reddere in omni legitimo Ecclesiarum confessu sum paratus. Ecce verò quum istis certaminibus me defunctum putarem, & ipse mihi silentiũ indixissem, nouus libellus prodit omnium maledicentissimus, sed Germanicè scriptus: credo vt quid hoc rei esset vel nunquam vel serò saltem intelligerẽ. Et ita factè enenit. siquidem biennium & amplius præterit antequam de hoc libro quicquam audirem, quòd ad nos importari libri peregrino idiomate scripti rarò consueuerint. Eum ergo tandem nactus ab amico quodam meo Gallicè conuersum (quò etiam tempore quandam Iacobi Andree orationem accepi, in qua nominatim quoq. tanquam carnifex aliquis proscindor) dissimulari hanc cõtumeliam non posse credidi, qua sic priuatim ledor vt sit tamen mihi maxima ex parte cura harũ partium Ecclesiis hæc exprobratio communis. Etsi enim illarũ non est præstare si quid à me aliter quàm decuit aut dictum est aut scriptum: quum tamen hinc præcipuè de doctrine capitibus quæretur quam ego priuatam nullam vnquam

habui aut ab Heluetica nostra cōfessione  
dissentaneam, verbo quidem petitur Be-  
za, re ipsa verò Helueticę confessionis Ec-  
clesiæ hereseos & impietatis accusantur.  
Sed his quidē patronos minimè defutu-  
ros arbitror. Ego verò interea neq̄ verita-  
tis neque huius ministerij mei defensio-  
nem deferere bona conscientia potui: &  
quum eo me nomine præcipuè grauari a-  
pud plerosque norim quòd Augustanę  
confessionis hostem esse me isti declami-  
tent, credidi vix vlla ratione melius inno-  
centiam hac in re meam probari pos-  
se quàm si ad eos ipsos de quorum con-  
temptu accusor, vltro prouocarem, nul-  
lam eorum legitimam cognitionem re-  
cusaturus. Agam autem in primis de ac-  
cusatione quam aduersum me Iacobus  
Andreas in illa sua præclara oratione Li-  
psię habita instituit. Summa accusationis  
est, *Sacramentariorum spiritum in Beza Cal-  
uiniano classicum ad opprimendos recte sen-  
tientes doctores canere.* Ad huius crimina-  
tionis probationem fingit me rogatum  
de blasphemia Neuseri & Syluani, quo  
supplicio afficiendum putem blasphemũ  
resipiscentem qui errore deceptus se non  
blasphemum esse, sed Deum honorare af-

firmet, his verbis respondisse: *Si verè respiciunt, quod sanè velim, quid illis fuerit accommodatius capitis supplicio, quo cauebitur, ne, ut isti factitare solent qui non ignorantia, sed sola improbitate & obdurata malitiâ in tantis rebus ultro peccant, mox ad vomitum redeant, vel seipsis deteriores euadant?*

Agnosco mea verba. Sed audite, quæso, cuncti, & spectate ecquæ maior sit cuiquam imposita calumnia. Primùm quod Andreas ait ex me fuisse quæsitum, prorsus commentitium est, imò ne quæri quidem potuit. Nec enim illi duntaxat erroris, aut etiam blasphemix alicuius arguebantur in quam induci quispiam possit ex falsa scripturæ interpretatione, sed quæ aperte Christum negarent, Apostolica scripta ludibrio haberent. quid amplius? quod Mahumetis de Deo sententiam aperte amplecterentur, & de Turcismo in Germaniam inducendo consilia cepissent: quorum scelerum non vltronea & ingenua confessione, sed scriptis & testibus conuicti tenebantur. De his igitur ab amico priuatim rogatus quid mihi videretur, non hæc tantùm respondi quæ expressit Andreas, sed hæc quoque ab ipso dissimulata: qua in re viderit annon falsi

falli crimine teneatur. Hęc, inquā, in primis respondi, quę meus accusator in media summorum virorum corona, sua quadam fide reticuit: *Non agitur de eo argumento de quo inter Christianos pastores ambigi poterit* (Pastores enim erāt isti, nec simpliciter Christiani) *nec de simplici errore, sed de ea blasphemia queritur qua nullā magis horrendam ne Satan quidem ipse possit euomere. Sanē verò, demus istos verē resipiscere* (quod ego quidem non magis credo, nisi alia signa apparuerint, quā bonos volare) *quid tum? Ista blasphemia in filium Dei, ista in totum Christianismum coniuratio cum Mahumete, ista tot mendaciis, tot periuriis cumolata improbitas, capitis supplicium non meretur? & quid non putas nobis exprobraturos aduersarios, si eiusmodi reis parcatur?*

Hęc, inquā, ego nō de iis qui per errorem in aliquo peccassent, & qui factum deprecarentur, sed de falsis pastorib. qui à Christo ad Mahumetem apertē defecerant; qui voce & scriptis Christo maledixerāt, qui aduersus Christianitatem omnem coniurarant, qui suam impietatem scriptis quoque prodiderant, qui nonnullos seduxerant, qui deniq. in ipsis vinculis vix tandem conuicti Christo maledi-

xerant, scripsisse me & suasisse fateor. Quod si crudelitatis esse putas, magistratum hortari ut gladium aduersus talis apostasie & generalis blasphemie legitime conuictos stringat, an non tu potius aduersus Deum longe seuerioris legis auctorem sentis? quod si forte legem illam abolitam esse responderis, præterquam quòd errorem errore cumulaueris (sunt enim ita Iudaicę politię leges abolite, ut quę perpetua & vniuersali æ quitatis regula nituntur, valere perpetuò & vbiq; oporteat) an tu is es cui Christianorum Imperatorum leges de istis criminibus latas ut sevas & crudeles abroganti fides habeatur? Obsecro, qui lætæ Illustrissimi Principis dignitatis, parricidij aut alterius eiusmodi capitalissimi criminis reum peractum, si modò resipiscere se dicat, pœnę eximendum cenlet, num dignus est qui audiatur? Magistratus autem à quibus Anabaptistici nonnulli furores ultore etiam gladio puniuntur, num tu Andrea audebis crudelitatis accusare? & ista scilicet quorū Neuserus & Syluanus conuicti fuerant, illis inferiora censenda sunt, siue Dei ipsius Maiestatem, siue reip. damnū spectes. Age verò spectemus

mus

mus rei ipsius exitum, vt de meo confilio non ex aduersarij mei criminatione sed ex ipsa veritate statuatur. Neuserus dum iudicium ipsius differtur, resipiscenciam, mortis metu, simulans, aufugit ex vinculis, alicuius fortassis opera qui de isto facto non aliter quàm meus hic criminator sentiret. Indè ad Turcã deficit sicut antea constituerat, circumciscus Mahumetismum profitetur, aduersus sanctum Iohannis Euangelium librum etiã scribere incipit, quod ex literis ipsiusmet manu Constantinopoli scriptis cognoui: ac tandem denique, sicuti fama est, vt Iscariotã illum aut, si mauis, Julianũ omni ex parte imitaretur, mortem sibi conciscit. Syluanus contrã ad iustum supplicium productus, aut si verè resipuit feliciter est mortuus, aut certè neque suam neque aliorum conditionem deteriore effecit. Quod si cum Neusero similiter actum esset, cui dubium est quin & ipsi & aliis melius fuisset consultum? Hæc igitur mei non sanguinarij vel crudelis, sed recti & sani consilij ratio tum fuit. Quod si quis fortè roget cur sit à Iacobo Andrea illo præsertim loco ac tempore reprehensum, id quoque detegam necesse

est. Moribundus Brentius Ubiquitatis pater testamentum condidit quo inter cetera Germanos Principes aduersum nos quos Sacramentarios vocat, tanquam illorum ceruicibus imminentes ac veluti humani generis hostes incendit. Huic verò sanguinario spiritui quoniam sese fratres nostri Tigurini communem nostræ confessionis defensionem suscipientes, pio moderatòque scripto opposuerunt, malè res hæc habuit Iacobum Andream illius testamenti executorem. Hinc illa aduersum nos instituta criminatio qua illud ipsum crimen quod inficiari non possunt quin scriptis & editis illius testamenti tabulis redarguantur; in me regeret: ea ipsa nimirum conscientia fretus, qua superioribus annis quum Monbelgardensem Ecclesiam dissipaturus in eum Comitatum venisset, ausus est mensæ benedicens, clarissimis multis viris adstantibus, pro voce Germanica *Bösen* in extrema Dominica oratione Bezæ nomen substituere. Quod utinam intra verba constitisset hæc calumnia, & Iacobus Andreas Ubiquitatis non iam Apostolus, sed planè Papa, classicum duntaxat cecinisset. Quòd si quid etiam hinc à me

pec-

peccatum esset, quorsum id ad Calvinū cui nunc iste iam pridem mortuo maledicit, quem viuum præceptorem suum, gratus scilicet tū Caluini tū Philippi discipulus, appellabat? Sed de his fortasse plus satis, vt omnes norint quo iure nobis ille homicidij spiritum tribuat, & quo pudore in tanto hominum cœtu sit ausus Pauli errorem per ignorantiam in Christum peccantis cum illorum teterimorum hominum affectata impietate comparare, beatūque illum dicere qui Bezæ gladium effugerit, immemor nimirum illū ipsum Paulum scripsisse, Siquis non amat Christum Iesum, sit anathema, Maranatha.

Accedo ad aliam mihi quoque peculiarē criminationem, cuius auctor est alter in me declamator Iacobo Andrea succinens Selneccerus. Scripsi aduersus Monachum pertinacissimum transsubstantiationis ac Missæ defensorem, & omnium qui hodie viuunt maledicentissimum sophistam Claudium de Xaintes Ebroicentem hodie pseudoepiscopum, apologias duas: in quarum posteriore, vbi disputationem de Cœna Domini planè absolui, variis ipsius calumniis ac in

primis rancidæ illi de meis versiculis cri-  
 minationi ante triginta annos à me non-  
 dum Euangelium professio editis, seorsum  
 his verbis inter cetera respondi: *Poeticos  
 meos lusus quum vt res serio dictas & scri-  
 ptas interpretaris, quis te iudex æquus au-  
 diat? Quanam illa est Candida meis versi-  
 culis celebrata? vxor mea scilicet, quam illic  
 superis prægnantem commendo, quum vxor  
 mea nunquam etiam cõceperit. Si tam nostra  
 illa reprehendenda sunt, cur ea excudi ac le-  
 gi, cur manibus teri iubetis, cur publico scri-  
 pto à me abdicatos fætus aboleri non sinitis?  
 nempe vt perpetua sit Beza infamia. Hocci-  
 ne verò vos Theologia docet, vt vni cuiquam  
 dedecus concilietis, innumeris hominibus  
 malè consultum velle? Item, Scriptum est,  
 inquis, pontifex scortum & vile pröstitulum  
 non ducet. Imo non sic scriptum est. Sed quid  
 hoc ad me qui nihil minus quàm pontifex  
 sum, & pontificem nullum esse posse ex Dei  
 verbo didici, quoniam vnicum æternũque  
 pontificem habemus, neque vxorem duxi,  
 cuius pudere possit Ecclesiam, cuius denique  
 honestiora sunt quæ honestè nominari non  
 possunt, quàm rostrum istud caninum suc-  
 monasticum, quo tuum istud fursuraceum  
 numen exceptum voras? Quid ad hæc nõ-  
 ster*

ster Selneccerus? *Quid multis (inquit) verbis opus est ut intelligatur quid de sancta Christi Cæna sentiat Beza? expendantur ipsius verba de sua Candida, quam suis illis turpibus, lubricis & impuris versibus celebravit, dum adhuc in infidelitate hæreret quibus quidem verbis aduersus Papiſtam quendam scripsit sua Candida posteriora & alia nescio quæ esse pulchriora & honestiora eorum ore qui verbum Dei sequuti dicunt Christi corpus ore à se recipi in Cæna. Væ tibi, impure, fæde, & infamis Diabole, Dominus te castiget.* Hæc ille, de quibus æquos & moderatos omnes homines obtestor ut me æquis animis, sicuti par est, audiât. Primùm quòd iste rancidam illam calumniam de poeticis illis lusibus millies à me refutatam reponit, bona conscientia id facere non potest. Aut enim à se nunquam lecta damnat, aut quid ad illam accusationem centies responderim ignorare non potest: accusationem verò ex communium aduersariorum scriptis, præterita iustissima & verissima defensione mea, repetere, an sit eius hominis factum qui se zelo tuendæ veritatis accensum profitetur, penes æquum lectorem iudicium esto. Quos autem ego temere, vi-

uens adhuc penè sub magistri ferula, necdum veram religionem amplexus, amatorios lusus de Vtopica, ita me benè Deus amet, Candida, scripsi, transferre ad vxorem meam castam pudicámque fœminam, quicum triginta iam plus minus annos, Dei beneficio, in Ecclesia castè & honestè vixi, qua tandem fronte ausus es Selneccere? Quod si vt tu Caluimianum spiritum nescio quem in ore habere consueuisti, ita mihi in animo esset vicissim conuiciari, quo tandem cognomento spiritum hunc tuum appellarem? Sed hoc à me absit. Nolo enim ne in hoc quidem te imitari, quem non puduit totidem verbis, maxima certè cum Lutheri memorie infamia, Lutheranismum vocare doctrinam quam de Cœna Domini traditis. Sed vt propius ad rem accedam, quod ego, non in ipsa disputatione de Cœna ipsa Domini, sed de falsissima impudicitie nota mihi vxorique meæ iniusta differens scripsi, qua rursùm cõscientia, totum hoc dissimulans, perinde commemorasti ac si de Cœnæ dogmate ibi ageretur? & quod à me non in vestrùm quenquam dictum fuit sed in monachum transsubstantiationis de qua prius disputaram, defensorem

male-

maledicentissimum, quod non de Cœna Domini sed de Papistica impurissimæ Missæ celebratione, non de sacris symbolis, quæ & ipsa nobiscum agnoscitis, sed de abominando illo panaceo Deo à me scriptum fuisse, superiora, quæ tu idcirco veteratoriè reticuiisti, demonstrant, ad Augustanam confessionem qua fronte, quo pudore, qua denique fide traduxisti? Sed ista tamen fœda sunt, inquires. Esto. Sunt enim, neque à me nisi tu cogeres repeterentur. Sed tamen monasticam illam maledicentiam, & detestabile Missæ idolum fœdius aliis quibuscunque rebus arbitror: & miror, tibi quum hæc scriberes, vltimum saltem Lutheri aduersus Papatum scriptum in mentem non venisse, in quo quàm multa fœdiora etiam inuenies, quibus tamen dignum esse Papam omnes cõfitentur? Quod si quam ego reprehensionem in eo mereor quòd iustissimo dolore percitus ista in Monachum impurum canem scripsi, quantò tu grauius peccas qui vt mihi manifestissima cum calumnia inuidiam creares, ista repetere, Illustrissimum Principem & nobilissimum gynæcæum compellans, minime erubuisti? At ego, inquires, sum veniã

B.j.

prius precatus. Imo verò cur Albinum illum imitatus culpam deprecari quàm culpa carere maluisti? Sed benè rem cecidisse spero. Nec enim alteram aut Galli Constantiam, aut Arcadij Eudoxiam, sed Placillam & Pulcheriam alteram natum esse te confido.

Obiicitur mihi & illud quòd non nisi certis conditionibus subscribere me posse Augustanæ confessioni dixi. Hoc dixi, fateor, & adhuc dico. Quod si ita loqui idem est atque hæreticum, veritatis hostem, Diabolum denique esse alterum, quid Illustri Argentinensi reip. & aliis etiam arbitror, fiet, quæ non nisi præscriptis conditionibus in illam cõfessionem consentire? De ipsa verò confessione Augustana quid sentiam anno 1557. coram D. Philippo & clarissimis Germaniæ Theologis, adstante ipso Iacobo Andrea & nostræ declarationi vnà cum aliis subscribente, tum scripto tum voce declaravi, illis vsque adeo fauentibus, quanuis in capite de Cœna Domini non planè nos in quibusdam illis assentiri ingenuè fateamur, vt Gallicas etiam Ecclesias quarum nomine tum illuc vnà cum D. Farrello sanctæ memoriæ, & Ioanne Budæo,

& Ga-

& Gaspare Carmelo missus eram, dignas existimarint quarum calamitates Illustriss. Principibus commendarent, vt eorum videlicet intercessione Rex Henricus mitigaretur. Eandem legationē quinques obij in Germania, nec vnquam repulsam tuli: imo etiam Francfurti iis comitiis quibus Ferdinandus electus est Imperator, Generoso Domino D. Georgio comite Erbacensi petitionem nostram Illustrissimorum Germaniæ Principum Electorum Augustanæ confessionis legatis explicante, benignissimum quoque responsum tuli de procuranda communi Synodi conuocatione, in qua infelix ista controuersia pacificè ex Dei verbo componeretur. Nempe viuebat adhuc Philippus quem isti viuum penè dixerim adorabant, nunc verò mortuum conantur ex hominum memoria delere. Guepingæ mecum Andreas familiarissimè de hac ipsa controuersia loquutus, fratrem me postea non semel appellauit, qui tamen quæ esset Caluini & nostrum omnium sententia tum ex viua ipsius voce, tum ex edito consensu cognouerat. Stutcardij D. Brentius mensa quoque sua D. Farellum & me dignatus est. Argentinæ

semel à fratrum collegio pro ipsorum benignitate sum humanissimè exceptus. Quinam igitur tam subito Sacramentarij, blasphemj, hæretici, impij, veritatis hostes, denique Turcis deteriores euasimus? Nos enim eo tempore nihil dissimulasse neque postea vel tantillum in nostra sententia mutasse, non tantùm Deus ipse testis est, sed etiam tum illorum tum posteriorum temporum scripta demonstrare liquidò possunt. Nempe viuebat adhuc Philippus, quem isti viuum penè dixerim adorabant, nunc verò mortuum conantur ex hominum memoria delere; necdum prodierat illud Vbiquitatis siue Omnipræsentiæ monstrum, cuius caput utcunque emergens ictu tam graui Philippus, edictis illis breuibus in epistolam ad Colossenses commentariis, contuderat, vt illo superstitè non sustinuerit in medium prodire. At illo mortuo statim vibratum est illud *ἑξῆδος μᾶλλον*, quod nisi quis admittat est scilicet Augustanæ confessionis hostis iuratus. Atqui ne voculam quidem ea de re, neque de Ascensionis in disparitionem & inuisibilitatem conuersione, neque de Maiestatica carnis Christi non modò in pane sed etiam  
in om,

in omnibus rebus præsentia, neque de ca-  
 ptis à Christo cœlis, neque de carnis &  
 Verbi exæquatione, neq. de cœlo quod  
 vbiq. sit, neque de carnis Christi sessio-  
 ne ad dexteram patris ab ipso concep-  
 tionis momento, in Augustana confessione  
 vel Apologia, imo ne in Catechismo qui-  
 dem Lutheri comperio. Aut igitur pro  
 Augustana confessione substituite aper-  
 tè Lutheri & Brentij nomen, aut fatea-  
 mini vos non hoc petere vt illi confes-  
 sioni, sed vt Lutheri vel potius Brentij scri-  
 ptis simpliciter subscribamus, aut potius,  
 si vultis dicere quod res est, agnoscite  
 vos & confessionis & Lutheri nominib.  
 (quod suo tempore Dominus patefaciet)  
 intemperantissimè abuti. Symbola illa ve-  
 tera agnouit fateor, Ecclesia, & subscri-  
 ptionibus Episcoporum approbavit, sed  
 œcumenicis synodis, præeunte causæ co-  
 gnitione, non pauculorum, & quidem  
*αὐθαριετῶν* hominum, sed generali totius  
 cœtus expresso cōsensu approbata. Atqui  
 de Augustana confessione, cuius auctori-  
 tati vt non omnia quæ vultis tribuam,  
 propterea tamen nihil detraho, nihil ta-  
 le dici potest: quæ si omnia fidei nostræ  
 capita complectitur, cur tot illi articulos

tot demum post annis adiecistis, in quibus si quis statim vobis non assentiatur eum protinus in Diabolum transformatis? Imo si tam est perspicuè ac dilucidè scripta, vt qui simpliciter & absque omni exceptione illi non subscripserit, propterea pro veritatis hoste sit habendus, quorsum Smalcaldici adiecti articuli, quorsum alia Neuburgi, alia etiam Stukardiae à Brentio Illustrissimi & humanissimi Principis ac Ducis Vvittembergensis nomine perscripta est quæ Tridentino conciliabulo offerretur? & qua tandem fronte audetis postulare vt nullis conditionibus subscribamus ei scripto, de cuius interpretatione vsque adeò inter vos non cõstat, vt te Andrea, iubeat tuus Heshusius resipiscere, Vigandus olim Heshusio succenturiatus illum ex Prusis episcopatu nuper pro blasphemio deiecerit: te Illyricus ille tuæ Vbiquitatis accerrimus assertor, tu vicissim Illyricum ferre non potueris: vix denique vllum sit perlit illius confessionis caput de cuius explicatione inter vos conueniat, neque hodie vlli sint in orbe terrarum, qui mutuis concertationibus Christianam religionem æquè exponant omnium mortali-  
lium

lium ludibriis? Hæc sunt monstra *αὐόσυτα*, Andrea, quæ iam pridem fateor me scripsisse mirari me quânam possit Germania tam diu perferre, cui quotidie & singulis momentis Deum precor Opt. Max. ut oculos aperiat. Certè prius hoc à vobis iure saltem peto ut priusquam hæreticus idcirco censear quòd Augustanæ confessioni simpliciter non subscribam, inter vos de ipsius interpretatione conveniat. Ad D. autem Lutherum quod attinet, quis eius auctoritatem magis quàm vos imminuit? Habeatur sanè qualis fuit, excellens videlicet organum Dei in eius veritate nostris temporibus aduersus Papiasticam tyrannidem propugnanda. At eius sanè scripta in singulis probare ne si velitis quidem satis prudenter possitis, quod cum nulla tanti viri contumelia sit dictum. Contigit enim ei quod illi cæco, cui Dominus non vno momento, sed sensim oculos aperuit. Id. verò ne vos quidem negaturos opinor, quoniam summe fuerit impudentiæ, neque hoc quisquam melius quàm ipsemet aliquot locis agnovit. Delectu igitur magno hîc opus est, cuius norma quum sit vnicum *αὐτόπισον* Dei verbum, & huius rursus falsæ inter-

pretationes à veris ex fidei analogia discernantur, cur obsecro, pati non potestis à Luthero ad Dei verbum, ab illius in aliquibus interpretatione ad fidei analogiam prouocari? Quid multa? vestram illam calamistratam Vbiq̄uitatem, cui tam multa quotidie planè ἀλλόκοτα affingitis, quibus tandem ex Lutheri scriptis desumpsistis? Deniq̄. si ita habet, agendum ipsimet Luthero in hac ipsa controuersia credamus. Fatetur igitur ingenuè sese in hoc argumento sæpe, sæpe, inquam, naturæ tribuisse, quod est personæ & contrà. Hoc inquam, ille ingenuè professus est, vnde omnes istos à vobis errores fuisse desumptos nemo dubitabit qui vel leuissimè legerit veterum Orthodoxorum aduersus Nestorium & Eutychem certamina. At contrà, si vobis creditur, nusquam verius loquutus fuerit Lutherus quam vbi se non semel, sed sæpius errasse professus est. Exemplū huius rei admirabile proferam quò admoncantur homines, vt quò magis excellunt eò circumspectius loquātur & scribāt. Eo ipso loco vbi suū illū maximi momenti errorē agnoscit concione videlicet de Natali in magnis  
post

Postillis, ibi, inquam, imprudens in eo ipso grauissimè peccat. Vocat enim eos imperitos qui ex Christo hominem omnipotentem & omniscientem faciunt, quò quidem dicto vestrum dogma ex professo damnauit. Et tamen nisi Christus est homo omnipotens, omniscius, omnipræsens certè non est homo Deus. Itaque imperiti non sunt quos Lutherus arguit, sed eorum est hic error qui quoniam concretum ab abstracto, sicut κατ' ἄλλο ab eo quod καθ' αὐτὸ dicitur, distinguere nesciūt, naturam cum persona cōfundunt: Est enim certè Christus omnipotēs quia Deus, at non est humanitas omnipotens, quod ipsi quoque scholastici rectè docēt, quia humanitas non est Deitas. Illud autem negare Nestorianum est, istud affirmare Eutychianum, vtrunq. dicere Brentianum. Ergo si Luthero creditis, cur illi errorem confitenti & exemplo suo confirmanti non creditis? Imò quod Lutherus vbique & quidem non immeritò contendit ex institutionis verbis petendam esse veram de carnis Christi præsentia diiudicationem, annon funditus euertitis, quum ad hypostaticam vnionem recurri

tis? Nam si hæc facit vt sit vbique caro Christi, sicuti est vbique eius diuinitas, quorsum nobis opus illa ad cælum vestrū Vtopicum ascensione? quorsum sessione ad dextram patris, nisi fortasse idem valet hoc vtrumque, atque superiora illa, Conceptus ex Spiritu sancto, natus ex Maria virgine? quorsum denique ad probādam realem carnis Christi in Cœna omnipræsentiam, de huius enuntiationis, Hoc est corpus meum, interpretatione quæritur, si iam antea propter illam hypostaticam vnionem re ipsa præsens erat, in, sub, vel cum pane, vt & in cæteris quibuscunque rebus? Sed huic malo scilicet remediū optimum comperistis pauculi vos quidam Theologi, in quorum dictata quicumque præscriptis verbis non iurarit, Christianus & orthodoxus haberi nō possit. Hoc ego quum dico absit vt Illustrissimi Electoris consilium reprehendam, quod ego summa potius laude dignum esse absque adulatione vlla profiteor. Quid enim Christianos principes ac præsertim Illustrissimum illum Saxonie Ducem Electorem, è cuius potissimum ditone nostra memoria rursus Euangelium orbi terrarum illuxit, quid illos inquam, potius curare oportuit